UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 1 | 5 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

111ª SESSÃO ORDINÁRIA - 13/8/2020 - 15h00 - Reunião por videoconferência, nos

termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP

PARTE I - EXPEDIENTE

1. Aprovação de Atas: 111ª Sessões.

2. Comunicações do Senhor Presidente.

3. Palavra aos Membros.

PARTE II - ORDEM DO DIA

REFERENDAR.

1. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR.

1.1. Interessado(a): FELIPE REOLON (Proc./Prot.: 19.5.322.89.7).

Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro.

Créditos concedidos: 9.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 27/7/2020.

2. EDITAL INTERNO TCC ATAc-FDRP Nº 001/2020.

Edital que regulamenta o procedimento para inscrição e apresentação do Trabalho de Conclusão de

Curso para o ano de 2021.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 2/8/2020.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 2 | 5 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

3. REQUERIMENTOS DE DISCENTES.

3.1. Interessado(a): FERNANDO LUÍS BARROSO DA SILVA FILHO.

Requer que as disciplinas optativas livres cursadas em outras Unidades sejam consideradas como

disciplinas optativas eletivas.

Indeferido, ad referendum da Comissão de Graduação, em 5/8/2020.

3.2. Interessado(a): FELIPE TELES ARTIOLI GODOI.

Requer cursar as disciplinas DPP4202 - Direito Comercial e DPP6202 - Direito Civil IV - Contratos,

independentemente do conflito de horário entre elas.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 4/8/2020.

3.3. Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA.

Requer cursar as disciplinas DPP2201 - Direito Civil II - Família e DDP8203 - Direito Tributário II,

independentemente do conflito de horário entre elas.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 4/8/2020.

3.4. Interessado(a): RENÊ CESÁRIO DE CAMARGO.

Requer cursar as disciplinas DPP8201 - Direito Processual do Trabalho e DPP4203 - Direito do

Trabalho II - Direito Coletivo, independentemente do conflito de horário entre elas.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 4/8/2020.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 3 | 5 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

DELIBERAR.

4. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS.

4.1. Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA.

4.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para Juristas.

Parecer favorável: Prof. Dr. Reynaldo Fernandes.

4.2. Interessado(a): RONALDO MONTESANO CANESIN.

4.2.1.  Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB2201 - Sociologia Geral.

Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua.

4.2.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1206 - Economia Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

4.2.3. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1204 - Teoria Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

4.2.4. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para Juristas.

Parecer favorável: Prof. Dr. Reynaldo Fernandes.

4.2.5. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DPP1201 - Direito Civil I - Pessoas e Bens.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 4 | 5 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

4.3. Interessado(a): EDSON SOUZA ALMEIDA FILHO.

4.3.1.  Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1204 - Teoria Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

4.3.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1206 - Economia Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

4.3.3. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB8201 - História do Direito.

Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata.

4.3.4. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DPP1201 - Direito Civil I - Pessoas e Bens.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

4.3.5. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral e Direito Individual.

Parecer contrário: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso.

4.4. Interessado(a): DANIELY NASCIMENTO MARREIRA DANTAS.

4.4.1.  Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1204 - Teoria Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

4.4.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DFB1206 - Economia Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 5 | 5 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

4.5. Interessado(a): MATEUS DE MATOS BRAGA.

4.5.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia.

Parecer favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz.

4.5.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado.

Disciplina: DPP1201 - Direito Civil I - Pessoas e Bens.

Parecer contrário: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

5. CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO.

5.1. Interessado(a): KAIO HENRIQUE ZANIN VIEIRA.

Parecer: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

Carga horária convalidada: 414 horas e 30 minutos.

6. INTERCÂMBIO - PLANO DE ESTUDOS.

6.1. Interessado(a): TIAGO NERY CONSTANTINO (Proc./Prot.: 20.5.155.89.5).

Duplo Diploma com a Università degli studi di Camerino (Itália).

6.2. Interessado(a): LUCAS FERREIRA DELL’ARMELINA (Proc./Prot.: 20.5.158.89.4).

Duplo Diploma com a Università degli studi di Camerino (Itália).

6.3. Interessado(a): FERNANDO LUÍS BARROSO DA SILVA FILHO (Proc./Prot.:

20.5.157.89.8).

Duplo Diploma com a Università degli studi di Camerino (Itália).

6.4. Interessado(a): EDUARDO ROSSETO FRANCO (Proc./Prot.: 20.5.156.89.1).

Duplo Diploma com a Università degli studi di Camerino (Itália).

http://www.direitorp.usp.br/